Innocentius etc. dilecto filio . . Decano Swerinensi Salutem etc. Magister P. dictus Cornix Subdiaconus lacrimabiliter proposuit coram nobis, quod cum venerabilis frater noster . . Episcopus Othoniensis pro suis procurandis negotijs ipsum ad sedem apostolicam destinasset, sibi de contrahendo mutuo centum Marcarum patentes litteras concedendo, eidem presentibus bonis uiris uiua voce mandauit, ut si forte contingeret easdem litteras propter uiarum pericula non posse deferri, sub ipsius Episcopi nomine nouum sigillum fieri faceret pro huiusmodi mutuo contrahendo. Verum cum idem Magister accinctus ad iter sedem apostolicam adeundi captus fuisset in uia, et predictis litteris ac

bonis omnibus spoliatus, tandem ad sedem ipsam perueniens, apud quam graues aduersarios eiusdem inuenit Episcopi, ut posset commissa sibi procurare negotia, mutuum viginti Marcarum argenti sub sigillo nouo contraxit, quod in Romana curia fieri fecerat, prout idem Episcopus sibi dederat in mandatis. Cumque postmodum idem Magister rediret ad propria cum predictis negotijs expeditis, et eum interim capi contingeret et carceri mancipari, a quibusdam suis emulis delatus apud eundem fuit episcopum, quod male commissa sibi procurasset negotia et pecuniam mutuo sic receptam inutiliter expendisset, propter hoc enim episcopus ipse commotus grauiter contra eum tunc in uinculis constitutum, nulla de iamdictis ueritate cognita, de bonis eiusdem Magistri in predicta summa viginti Marcarum creditoribus satisfacit, alias in illis partibus infamans eundem, quod falsum sigillum suo fecisset nomine fabricari. Et licet prefatus Magister post restitutionem ipsius ad pristinam libertatem, quod fideliter procurasset prefata negotia et pro illis predictam pecuniam utiliter expendisset, offeret coram dicto Episcopo se legitime probaturum, ac humiliter peteret, quod tam enormem processum contra ipsum habitum reuocaret, quia idem non solum id recusabat efficere, sed sibi etiam audientiam denegabat, predictus Magister ad apostolice pietatis subsidium duxit humiliter recurrendum. Nos igitur, qui afflictis corde compatimur et patientibus iniuriam subuenire per iustitiam delectamur, mandamus quod, si est ita, Magistrum eundem immunem super hoc a culpa decernas et nulli denunties propter hoc infamie subiacere, ablata sibi per eundem Episcopum restitui faciens preuia ratione. Contradic. etc. Datum Laterani iij. kl. Martij. p. n. Anno primo.

14.

23 Decbr. 1244.

Innocentius IV.

Ubalduſ, Provst i Tofte (o: Gamtofte i Fyen [om dette Provsti i Tofte, der senere forenedes med Sognekaldet i Assens, see H. Rørdam i Samlinger til Fyens Historie I S. 203 flg.]; dette Provsti, som her første

Gang nævnes, var et kongeligt Præbende, hvorfor Provsten her benævnes) den danske Konges Klerk, fik paa Grund af sin Dygtighed og paa Kongens Forbøn Tilladelse til foruden de Beneficier, han allerede besad, endskjøndt det var Sognekald, endnu at modtage eet til, naar han blev lovlig kaldet.

Innocentius etc. dilecto filio Magistro Ubaldo preposito Tostensi clerico Carissimi in Christo filii nostri . . Illustris Regis Datie Salutem etc. Apostolice sedis benignitas consueta sic merita personarum prouida discretione discernit, ut eos, qui litterarum scientia et morum nobilitate precellunt, fauoris gratia efferat amplioris, et maioribus studeat beneficijs honorare, quia non incongrue tunc uni, quod sufficeret pluribus, speciali prouisione conceditur, cum circa dona uirtutum solus obtinere dinoscitur quod diuisum in pluribus inuenitur. Hinc est quod nos tibi tue merito probitatis et intuitu carissimi in Christo filij nostri . . Illustris Regis Datie, cuius insistis obsequijs, uolentes gratiam facere specialem, tuis supplicationibus inclinati, deuotioni tue, ut preter beneficia que obtines etiam, si curam habeant animarum, unicum aliud beneficium similem curam habens, si tibi canonice offeratur, licite recipere ualeas, et cum obtentis libere retinere, constitutione generalis concilij non ostante (sic), auctoritate presentium indulgemus . Nulli etc. nostre concessionis infrin. etc. Siquis etc. Datum lugd. x kl. Jan. p. n. anno secundo.

15.

Innoentius IV.

31 Januar 1245.

St. Knuds Kloster i Odense fik Tilladelse til at gjøre Brug af de pavelige Indulgentser og Privilegier, det besad, skjøndt det var blevet forsømt at bringe dem frem i rette Tid.

Innocentius etc. dilectis filijs Priori et Capitulo ecclesie Othiniensis ordinis sancti Benedicti Salutem etc. Solet annuere sedes apostolica piis uotis, et honestis petentium desiderijs fauorem beneuolum impertiri. Sane coram nobis ex uestra fuit parte propositum, quod nonnullæ indulgentie

ac priuilegia uobis ac Monasterio uestro a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus sunt concessa, quorum aliquibus uti per negligentiam hactenus omisistis. Nos igitur uestris supplicationibus inclinati, ut eisdem priuilegijs ac indulgentijs in iudicijs et quibuscumque locis ubi fuerit opportunum uti libere ualeatis, alicuius lapsu temporis non obstante, auctoritate uobis presentium indulgemus, ita tamen quod nullum per hoc illis, qui contra uos super hijs legitime prescripserunt, preiudicium generetur. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Siquis etc. Datum Lugd. etc. ii kl. Febr. p. n. anno secundo.

16.

Innocentius IV.

24 Febr. 1245.

Paveligt Beskyttelsesbrev for Kong Erik (Plovpenning) under hans Tog mod Estland.

Innocentius etc. Carissimo etc. jllustri Regi Dacie Salutem etc. Sacrosancta Romana ecclesia [*etc. usque confouere.*] Cum igitur zelo fidei et deuotionis accensus contra paganos et barbaros neophytos Estonie molestantes proposueris proficisci, nos tujs supplicationibus inclinati personam et Regnum tuum cum omnibus bonis, que impresentiarum rationabiliter possides, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus. Statuentes ut, quamdiu institeris huiusmodi obsequio ihesu Christi, ea omnia integra maneant et quieta. Nulli ergo etc. nostre protectionis etc. Siquis autem etc. Datum Lugd. vi. kl. Mar. p. n. anno secundo.

17.

Innocentius IV.

2 Marts 1245.

Kong Erik fik under Forberedelserne til sit Tog til Estland for at christne Hedninger, Tilladelse til at oppebære Kirkernes Tiende (tertia, fabricis deputata) for tre Aar. (Inden de tre Aar vare udløbne, fik han en Fornylse af samme Tilladelse for 6 Aar. Reg. I nr. 868, jfr. Kirkehist. I S. 574).

Innocentius etc. Carissimo etc. Illustri Regi Datie Salutem etc. Quanto personam tuam sinceriori affectione diligimus et te inter ceteros orbis principes specialiter proponimus honorare, tanto libentius petitionibus tuis benignum impertimur auditum et liberalius exauditionis ianuam aperimus, maxime cum pro defensione ac propagatione catholice fidei porrigi dinoscantur. Hinc est, quod cum sicut ex parte tua nobis extitit intimatum, secundum antiquam et approbatam et hactenus pacifice observatam lundensis prouincie consuetudinem ecclesiarum decime in tres partes in ipsa prouincia diuidantur, quarum unam diocesani locorum secundam Rectores ecclesiarum seu persone recipiunt, tertia uero earumdem ecclesiarum fabricis deputatur, et tu zelo fidei et deuotionis accensus contra paganos et Barbaros, qui Neophitos in partibus Estonie constitutos multipliciter aggrauant et molestant, potenter et patenter proficisci proponas, Nos excellentie tue precibus inclinati tibi existenti in huiusmodi seruitio ihesu christi, in subsidium expensarum tuarum pefatam tertiam fabricis deputatam usque ad tres annos duximus concedendam, ita tamen quod de ipsa congrua pro eisdem fabricis sartitectis et luminaribus predictis ecclesijs portio relinquatur. Datum Lugd. vj. Non. Mart. p. n. anno secundo.

18.

Innocentius IV.

17 Juni 1245.

Herr Anders Erlandsen til Høiby i Skaane fik Pavebrev paa, at hverken han eller hans Land nogensinde maatte belægges med Band.

Innocentius etc. dilecto filio Nobili uiro Andree domino de Hobu filio nobilis uiri Erlandi de Scania Salutem etc. Personam tuam sincera diligentes in domino caritate, libenter tuis petitionibus benignum accomodamus auditum, eas precipue ad exauditionis gratiam admittendo, que honorem tuum specialiter respicere dinoscuntur. Tuis igitur supplicationibus inclinati, deuotioni tue auctoritate presentium

indulgemus, ut nullus delegatus sedis apostolice uel delegati subdelegatus eiusdem, aut conseruator, seu executor, a sede deputatus eadem, in personam excommunicationis et in terram tuas interdicti sententias ualeat promulgare, sine ipsius sedis speciali mandato faciente de indulgentia huiusmodi mentionem, presentibus post quinquennium minime ualituris. Datum Lugd. xv. kl. Julij. p. n. Anno secundo.

19.

Innoentius IV.

27 Octbr. 1246.

Biskop Niels af Roskilde, som dengang var fordreven fra sit Bispestæde, fik Tilladelse til i sin Landflygtighed at optage Laan paa Bispestolens Gods (jfr. Kirkehist. I S. 571).

Innoentius etc. venerabili fratri . . Episcopo Roscildensi Salutem etc. Cum extra Roskildensem episcopatum oporteat hoc tempore te morari, fraternitati tue contrahendi mutuum super bonis episcopalibus Roskildensis ecclesie et obligandi te tuosque successores ac bona predicta liberam auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Lugd. vi. kl. Nouemb. p. n. anno quarto.

20.

Innoentius IV.

5 Novbr. 1247.

Mag. Ubaldus, Provst i Tofte (s. Nr. 14) havde en Sag med en adelig Frue angaaende en Pengesum, en afdød Ridder var ham skyldig; han bragte denne Tvist for Paven, fordi han meente sig krænket ved Landets Vedtægtslove, og Paven befalede, at den skulde afgjøres uden Hensyn til gjældende Vedtægt.

Innoentius etc. venerabili fratri . . Episcopo Ripensi Salutem etc. Dilectus filius Magister Vbaldus Tostensis ecclesie prepositus nobis exposuit, quod licet quondam Andreas Grosus (sic) miles in quadam summa pecunie teneretur eidem, nec de ipsa sibi adhuc extiterit satisfactum, Nobilis tamen mulier J. relicta Absalon Stange et alij filij ac heredes ipsius Ottoniensis et Roschildensis diocesis de

huiusmodi debito ei satisfacere, quamvis illud sit legitime probare paratus, denegant minus iuste, proponentes ipsum admitti ad probandum debitum prefatum non debere, cum negatiuam super hoc se offerant probaturos consuetudinem in hac parte Regni Datie pretendendo, vnde nobis humiliter supplicauit, ut prouidere super hoc ei paterna sollicitudine curaremus. Ideoque fraternitati tue mandamus, quatenus partibus convocatis audiatis causam et legitime probationibus receptis earum, consuetudine huiusmodi non obstante, ipsam appellatione remota usuris cessantibus debito fine decidas, faciens quod decreueris [*etc. usque obseruari*]. Testes etc. Datum Lugduni Non. nouembr. p. n. anno quarto.

21.

Innocentius IV.

2 Decbr. 1248.

Nikolaus, Sognepræst i Thorløse, Lunds Stift, Ærkebiskoppens Capellan, fik Tilladelse til, da hans Beneficium ikke androg 6 Mark aarlig, at maatte med dette forene et andet, naar han blev lovlig kaldt.

Innocentius etc. Venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Etsi sacris sit canonibus interdictum ne quis plures Ecclesias habeat uel Ecclesiarum dignitates, volentes tamen dilecto filio Nicolao Presbitero Capellano tuo Rectori Ecclesie de Thorlosa, qui sicut asseris de ipsius ecclesie redditibus, qui sex marcarum ualentiam annis singulis non excedunt, nequit iuxta morem patrie sustentari, facere gratiam specialem, ejusdem precibus inclinati dispensandi cum eo, quod adhuc unicum ecclesiasticum beneficium, etiam si curam habeat animarum, possit recipere, si ei canonice offeratur, ac cum predicta Ecclesia retinere, non obstante constitutione generali, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, ita tamen quod eadem beneficia debitis [*etc. usque negligatur*]. Datum Lugduni quarto non. Decembris pont. nostri anno sexto.

22.

Innocentius IV.

6 Febr. 1249.

Peter Aaby, Klerk hos Biskoppen af Aarhus (see om ham Kirkhst. I S. 645, 49—50), fik samme Tilladelse (s. Nr. 21), skjøndt han allerede besad flere Beneficier.

Innocentius etc. dilecto filio Petro dicto Aby, clerico Arusiensis diocesis Salutem etc. Ad faciendam tibi gratiam specialem probitatis tue meritis, super quibus laudabile tibi testimonium perhibetur, et obtentu venerabilis fratris nostri . . Arusiensis Episcopi, nobis pro te clerico suo cum instantia supplicantis, inducti, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut preter ecclesiastica beneficia que obtines, quorum aliquibus cura est animarum annexa, possis adhuc unicum aliud ecclesiasticum beneficium, etiam si curam similem habeat et tibi canonice conferatur, licite recipere ac cum obtentis libere retinere, constitutione generali contraria super hoc edita non obstante, ita tamen quod huiusmodi beneficia debitis [*etc. usque negligatur*]. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Lugduni octauo Idus febr. pont. nostri anno sexto.

23.

Innocentius IV.

20 Febr. 1251.

Brevet handler om de roskildske Forviklinger, dengang Jacob Erlandsen nylig var bleven Biskop (s. Khst. I S. 577—78). Den pavelige Nuntius havde overskreden sin Myndighed, idet han i Romerkirkens Navn havde tilegnet sig Indkomster, der laae til Bispesædet, idet han absolverede Nogen, der vare lyste i Band for Fornærmelser mod Biskoppen, uden at denne var tilfredsstillet, og idet han overhoved besværede Kirker og Klostre. Det var Biskop Jacobs Klagemaal, og Paven paalagde Biskoppen af Slesvig at undersøge Sagen.

Innocentius etc. venerabili fratri . . Episcopo Sleswicensi Salutem etc. Retulit coram nobis . . Episcopus Roskildensis, quod frater Nicolaus elemosinarius Monasterii Trenorchiensis nuntius noster in Datia sue commissionis fines excedens, nonnullos prouentus eiusdem episcopi nostro et

ecclesie Romane nomine colligit, et quosdam, qui pro iniurijs et dampnis illatis eidem Episcopo auctoritate nostra excommunicati fuerunt, recepta qualicumque summa pecunie ab eisdem, nec ulla dicto episcopo satisfactione prestita, quamquam a nobis nullam super hoc auctoritatem habuerit, beneficium absolutionis impendens, ecclesias et monasteria nec non clericos et laicos Roskildensis diocesis indebitis exactionibus aggrauat et molestat, in predicti episcopi et Roskildensis ecclesie nonmodicum preiudicium et grauamen. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita, rationem ab eodem elemosinario de premissis diligenter exigens, eum ad restitutionem omnium illorum, que taliter cuiuscumque nomine uel auctoritate recepit, per censuram ecclesiasticam apellatione remota compellas, necnon absolutos per eum in preiudicium prefati episcopi, nisi de hijs pro quibus excommunicati habentur ipsi episcopo congrue satisfecerint, in pristinam excommunicationis sententiam reducere non postponas. Non obstante constitutione de duabus dietis etc. aut aliqua indulgentia eidem elemosinario uel eius monasterio, seu quibuscumque litteris sub quacumque forma uel expressione verborum, generalibus uel specialibus ab apostolica sede concessis, per quas effectus prosecutionis huiusmodi negotij impediri ualeat uel etiam retardari. Datum Lugd. x. kl. Mar. p. n. anno viij^o.

24.

Innocentius IV.

1 Sept. 1251.

En Præst i Aarhus Stift havde klaget over, at Præstekaldene i Danmark vare saa smaa, at en Mand neppe kunde leve af to, hvorfor han androg paa, at han endnu maatte modtage eet til, naar det tilbødes ham paa lovlig Maade, hvilket Paven tillod.

Innocentius etc. venerabili fratri . . Episcopo Arusiensi Salutem etc. Petitio dilecti filij Torchilli de Gerwiltie Subdiacono tue diocesis nobis exhibita continet, quod in Regno Datie beneficia ecclesiastica adeo sunt tenua (sic) et exilia,

quod uix unus iuxta illius patrie consuetudinem de duobus potest congrue sustentari. Nos itaque, ipsius Subdiaconi supplicationibus inclinati, dispensandi cum ipso prout secundum deum anime sue saluti uideris expedire, quod preter beneficia, que obtinet curam animarum habentia, Quadraginta solidorum Sterlingorum ualentiam non excedentium sicut asserit annuatim, aliud ecclesiasticum beneficium similem curam habens libere recipere, si ei canonice offeratur, et cum predictis licite retinere, non obstante constitutione concilii generalis, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, prouiso quod beneficia ipsa debitis [*etc. usque negligatur*]. Datum Mediolani kl. Sept. pont. nostri anno viiiij^o.